
   Konspekt katechezy kl. I – III gimnazjum 

Temat: Życie i działalność Sługi Bożego ks. Wojciecha 

             Piwowarczyka 

 

 

Cel ogólny 

Zapoznanie  się z postacią  Sługi Bożego ks. Wojciecha Piwowarczyka i jego drogami do świętości. 

Zachęcanie do naśladowania jego cnót. 

Cele szczegółowe 

Uczeo: 

- podaje datę i miejsce urodzin Sługi Bożego, 

- zna charakterystyczne cechy osobowości ks. Wojciecha, 

- pamięta miejsca i sposoby działalności ks. Piwowarczyka, 

- wyjaśnia, co oznacza pełnid wolę Bożą, 

- umie opowiedzied o życiu ks. Wojciecha,  

- analizuje postępowanie Sługi Bożego, 

- stara się pełnid wolę Boga, odczytywad i podejmowad zadania w codziennym życiu. 

Środki dydaktyczne 

Pismo Święte, 30 kwadratów kartonikowych o wymiarze 7x7 cm:  z jednej strony literki, a z drugiej  

cyferki, portret ks. Wojciecha Piwowarczyka, slajdy o treści podanej w tekście, zestaw barwnych 

kartek z przystępnymi wyjaśnieniami trudnych pojęd i faktów (lista na koocu konspektu),  zestaw kart 

z informacjami biograficznymi dla poszczególnych grup,  świeca, zapałki. 

Metody 

Czytanie tekstu biblijnego z podziałem na role i jego krótka analiza, prezentacja multimedialna, praca  

w grupach, zapis na tablicy i w zeszycie, dyskusja. 

PRZEBIEG KATECHEZY 

Modlitwa  

Pieśo  ‘’Uczyocie, co wam mówi Syn’’.  

Wprowadzenie  



Tekst  Pisma Świętego Mk 3, 31- 35 czytają uczniowie z podziałem na role.  

Do czego zachęcają nas słowa  pieśni  i przeczytany tekst Pisma Świętego? 

(odpowiedzi zapisujemy na tablicy) 

Kto dzisiaj może pełnid wolę Bożą? (wypowiadają się uczniowie)  

Aby lepiej zrozumied, na czym polega pełnienie woli Bożej w codziennym życiu, zapoznamy się z 

postacią pewnego kapłana, który  kiedyś pracował w diecezji kieleckiej. Kto to był, zaraz się dowiemy. 

(katecheta rozdaje  uczniom kwadraciki  kartonikowe z jednej strony z literkami, z drugiej z cyferkami. 

Uczniowie układają je na tablicy wg numeracji ). Wyjdzie hasło: SŁUGA  BOŻY KS. WOJCIECH  

PIWOWARCZYK, może posłużyd ono za temat (jeden z uczniów głośno je odczytuje). 

Rozwinięcie tematu 

Katecheta: Dzisiaj przybliżymy sobie postad Sługi Bożego ks. Wojciecha Piwowarczyka. Kim on był i w 

jaki sposób pełnił w codziennym życiu wolę Bożą ? (slajd z portretem Sługi Bożego). 

Ks. Wojciech Piwowarczyk urodził się 18. 01. 1902 roku we wsi Kamienica (w tym miejscu pokazad 

slajd z widokiem na wieś) w powiecie miechowskim, jako szóste dziecko Wojciecha i Joanny Suchty. 

Ochrzczono go imieniem jego ojca w kościele parafialnym w Gołczy (slajd kościoła w Gołczy, widok 

zewnętrzny i wewnętrzny z widokiem na chrzcielnicę). Rodzice pracowici i głęboko religijni troszczyli 

się o staranne  wychowanie i wykształcenie swoich dzieci.  

W roku 1909 Wojciech rozpoczął naukę w Szkole Powszechnej w Gołczy. Po ukooczeniu trzech jej 

oddziałów  uczęszczał, z przerwami wynikłymi działaniami wojennymi, do szkół w Miechowie, gdzie w 

1923 roku złożył egzamin dojrzałości (slajd z widokiem na miejsce szkoły). 

W domu Wojciecha przestrzegano ściśle praktyk religijnych. Przejawiało się to między innymi w 

codziennej wspólnej modlitwie, a w Wielkim Poście w podejmowaniu praktyk religijnych np. 

odmawiano sobie w tym okresie niektórych potraw. Całej rodzinie towarzyszyła religijna i 

patriotyczna atmosfera. Dzieci uczęszczały do zrusyfikowanej szkoły (zabór rosyjski), a w domu 

poznawały język polski i literaturę.  

Jesienią  1923 roku wstąpił do Seminarium Duchownego w Kielcach, gdzie 19 czerwca 1927 roku 

przyjął święcenia kapłaoskie (slajd z widokiem na kieleckie seminarium). Swoją pracę duszpasterską 

podjął kolejno w parafii we Wiślicy i w Jędrzejowie (slajd z widokiem na wiślicki i jędrzejowski kościół). 

Po tym okresie w 1932 roku podjął studia na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Warszawskiego 

(slajd Uniwersytetu Warszawskiego), gdzie uzyskał tytuł doktora teologii. Następnie powrócił do 

duszpasterstwa w kieleckich parafiach (slajdy kościołów kieleckich). Od 1939 do 1958 roku pełnił 

funkcję ojca duchownego w Seminarium Kieleckim. W tym samym okresie był również 

spowiednikiem sióstr zakonnych (slajd zgromadzeo zakonnych i seminarzystów). 

Praca w grupach 

(Następnie katecheta dzieli klasę na grupy, rozdaje teksty i objaśnia zadanie, podaje jego czas). 

Grupa I 



Podczas wojny  i okupacji  w latach 1939-1945 w części gmachu seminaryjnego Niemcy zorganizowali 

szpital wojskowy. Od roku 1941 ks. Wojciech Piwowarczyk, wraz  z klerykami, mieszkał  w Kielcach w 

prywatnym domu przy ul. Niecałej 5. Stąd, w miarę możliwości, przychodził do kościoła pw. Trójcy 

Świętej. Odprawiał nabożnie Mszę Świętą i służył sakramentem pokuty. W tym okresie był 

nieoficjalnym kapelanem szpitala Św. Aleksandra. Organizował pomoc dla rannych i pochówek na 

miejscowym cmentarzu dla zabitych. Włączał się w działalnośd tajnych kompletów seminaryjnych.  

Gdzie, kiedy i jaką działalnością zajmował się ks. Wojciech Piwowarczyk?  

Grupa II   

W Kielcach w 1946 roku zaliczono ks. Wojciecha Piwowarczyka do grona Posynodalnych Sędziów 

Sądu Biskupiego. Od roku 1947, na terenie diecezji kieleckiej kierował Unią Apostolską Kleru. W tym 

roku otrzymał kanonię honorową w kolegiacie wiślickiej. Głęboko przeżył uwięzienie biskupa 

kieleckiego ks. Czesława Kaczmarka i niektórych kapłanów. W tym czasie komunistyczne władze 

wojewódzkie w Kielcach usiłowały zmusid wikariusza generalnego diecezji do usunięcia ks. Wojciecha 

ze stanowiska w Diecezjalnym Seminarium Duchownym. 

Gdzie, kiedy i jaką działalnośd prowadził ks. Wojciech Piwowarczyk? 

Grupa III  

Od kwietnia 1957 roku ks. Piwowarczyk został cenzorem książek o treści religijnej. W następnym roku 

powierzono mu funkcję ojca duchownego kapłanów diecezji kieleckiej. Była to pierwsza w Polsce 

tego typu nominacja. Posługę tę spełniał przez 20 lat. W roku 1958 ks. biskup Czesław Kaczmarek 

mianował go wizytatorem klasztorów i zgromadzeo żeoskich. Od 1960 roku kierował 

duszpasterstwem w Komisji Charytatywnej Episkopatu Polski. Organizował Tygodnie Miłosierdzia. 

Opieką duszpasterską otaczał głuchoniemych, niewidomych i niepełnosprawnych. Nowatorską 

inicjatywą było organizowanie dla nich wczasorekolekcji w Szewnej, Zielenicach, Sułuszowej, 

Kazanowie oraz w wielu innych miejscowościach. Działalnośd ta zainspirowała powstanie w 

Piekoszowie domu dla duszpasterstwa osób niepełnosprawnych. 

Gdzie, kiedy i jaką działalnośd prowadził ks. Wojciech Piwowarczyk ?  

Grupa IV 

W roku 1962 papież Jan XXIII mianował ks. Wojciecha swoim prałatem domowym. Dziesięd lat 

później, w 1972 roku ks. Wojciech otrzymał zezwolenie na urządzenie półpublicznej kaplicy z prawem 

przechowywania Najświętszego Sakramentu. Własne mieszkanie przeznaczone do tego celu stało się 

odtąd miejscem pogłębiania wiary i niesienia pomocy bliźnim.  

Gdzie, kiedy i jaką działalnośd prowadził ks. Wojciech Piwowarczyk? 

Grupa V  

W 1973 roku ks. Piwowarczyk otrzymał godnośd archidiakona Kieleckiej Kapituły Katedralnej, a w 

1979 roku został dyrektorem czterech Papieskich Dzieł Misyjnych. Starał się zainteresowad i 

zaangażowad w to dzieło możliwie największą ilośd osób. 

Gdzie, kiedy i jaką działalnośd prowadził ks. Piwowarczyk ? 



 

 

Grupa VI  

4 czerwca 1991 roku ks. Wojciech Piwowarczyk uczestniczył w uroczystościach pielgrzymki Jana 

Pawła II do ojczyzny. Słabe zdrowie uniemożliwiło mu bezpośrednie uczestnictwo w tym wielkim 

wydarzeniu. Z balkonu swego mieszkania, na wózku inwalidzkim, obserwował niektóre fragmenty 

wizyty papieskiej. Ojcu Świętemu wskazano miejsce jego pobytu. Papież udzielił mu swojego 

błogosławieostwa.  

Dlaczego i w jaki sposób ks. Wojciech uczestniczył w pielgrzymce Jana Pawła II do ojczyzny ? 

Grupa VII 

Najważniejszą sprawą dla ks. Piwowarczyka była modlitwa. Pośród codziennych zajęd Msza Święta 

zajmowała naczelne miejsce. Odprawiał ją w ogromnym skupieniu. Czasami sprawował ją przy 

łóżkach chorych, służył  im posługą sakramentalną. Akcentował wartośd adoracji Najświętszego 

Sakramentu, medytacji i Liturgii Godzin. Każda chwila ks. Wojciech przepełniona była modlitwą. 

Czym charakteryzowała się służba ks. Piwowarczyka ?  

Grupa VIII  

Nade wszystko cenił kapłaostwo i wynikające z jego zobowiązania. Pasją ks. Wojciecha była praca 

duszpasterska. Wspomagał osoby dążące do doskonałości chrześcijaoskiej. Uczył modlitwy, stawiał 

wymagania, poświęcał czas na formację wewnętrzną młodego pokolenia – szczególnie 

seminarzystów. Podkreślał pozytywny aspekt celibatu podjętego dla Królestwa Bożego. Ukazywał 

jego wpływ na rozwój osobowości, miłości i szansę  apostolskiego oddziaływania. 

O co troszczył się ks. Piwowarczyk i dlaczego? 

Grupa IX 

Wielkie znaczenie w życiu ks. Wojciech miała służba młodzieży akademickiej w Kielcach. Otaczał ją 

ojcowską życzliwością. Często w warunkach konspiracyjnych, w swojej domowej kaplicy, udzielał jej 

sakramentów małżeostwa i chrztu. Zawsze gotowy posługiwad w konfesjonale i do takiej postawy 

zachęcał innych kapłanów, o których troszczył się w sposób szczególny. 

O kogo i w jaki sposób troszczył się ks. Piwowarczyk ? 

Grupa X 

Ważną cechą w osobowości ks. Wojciecha była troska o sprawy Kościoła. W świetle wiary z 

otwartością na każdego człowieka odczytywał działanie Boga w świecie współczesnym. Opieką 

otaczał dojrzewających w wierze młodych ludzi zmagających się z ateizacją, moralnymi zagrożeniami i 

zewnętrznymi atakami i naciskami władz politycznych. 

 O co troszczył się ks. Piwowarczyk ? 



 

 

Grupa XI 

Ks. Wojciecha Piwowarczyka cechowała bardzo wysoka kultura osobista. Łatwo nawiązywał kontakty 

z ludźmi, każdego traktował poważnie. Wewnętrznie zawsze młody, otwarty na nowe dobre 

inicjatywy. Charakteryzowała go odpowiedzialnośd za każdego, nad  którym sprawował pieczę. 

Co cechowało ks. Wojciecha ? 

 

Odpowiedzi uczniowie zapisują na tablicy w formie zaproponowanej przez katechetę, który później 

dokonuje podsumowania prac.  

Zastosowanie życiowe 

Sługa Boży ks. Wojciech Piwowarczyk uczy nas, jak w codziennym życiu słuchad Pana Boga i pełnid 

Jego wolę. Trwad w przyjaźni z Chrystusem to droga do świętości, którą niestrudzenie szedł ks. 

Wojciech i poprzez swoje świadectwo życia wskazywał innym  drogę do służby Bogu i swoim bliźnim. 

Swoją świętośd dostrzegał w Eucharystii, modlitwie, sakramentach świętych i w słuchaniu Słowa 

Bożego. Również dzisiaj zachęca nas do podjęcia w codziennym życiu takich postaw. 

Zapis do zeszytu  

Zapisem mogą byd treści wypracowane i zapisane w czasie toku katechezy. 

Zakończenie 

Modlitwa o pełnienie woli Bożej w codziennym życiu. Uczniowie mogą podad swoje intencje. 

 

Pojęcia, fakty, nazwy do wyjaśnienia  (przystępny tekst umieścid na barwnych kartkach, po które 

będą sięgad uczniowie z poszczególnych grup) 

Sąd biskupi 

Unia Apostolska Kleru 

Kanonia honorowa (byd kanonikiem honorowym) 

Prałat domowy 

Archidiakon kapituły katedralnej 

Ojciec duchowny kleryków i kapłanów 

Uwięzienie biskupa Cz. Kaczmarka 

Cztery Papieskie Dzieła Misyjne 



Liturgia godzin 

Celibat dla Królestwa Niebieskiego 


